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Forslag til finanslov 2015. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

Demokraterne arbejder hårdt for, at der skal være balance mellem indtægter og udgifter. Det har 

altid været vor politik, at erhvervslivet skal sikres de bedst mulige vilkår, at investorer skal føle 

sig trygge og velkomne i Grønland, og at socialhjælp skal gå til de der har brug for det. 

 

Vi mener der er behov for omfattende økonomiske reformer, og aftaler der holder i dekader, som 

alle partier enes om. Ellers sender vi regningen for vort overforbrug videre til vore børn. 

 

Alle i samfundet som kan arbejde, skal arbejde. Det duer ikke at nogen læner sig tilbage, og 

lukrerer på en lovgivning som ikke altid er gennemtænkt, eller som er forældet. Det er ikke kun 

de bredeste skuldre der skal bære, de bredeste skuldre baner vejen for arbejdspladser, 

investeringer og sikrer et flow i økonomien i landet. Alle skuldre skal bære deres del af byrden, 

men kan samtidig så også tage del i glæden fremadrettet, når det lykkes os at være den 

generation der påbegyndte det vanskelige arbejde med at vende katastrofale økonomiske, sociale 

og udenrigspolitiske fremtidsudsigter.  

 

Selv om det måske virker lidt mærkeligt, så vil Demokraterne gerne fremhæve nogle af de ting, 

der IKKE fremgår af Finanslovsforslaget. I forhold til Finanslovsforslaget fra efteråret er der 

nemlig luget ud i nogle tiltag, som vi som samfund ikke har råd til. Det vidner om, at det nu for 

alvor er en økonomisk ansvarlig Naalakkersuisoq for Finanser, der har sig til rette i stolen.  

- Vi er glade for, at der nu er forståelse for, at landskassen ikke har råd til at finansiere 

lufthavnsbyggerier med mindre der findes ekstern investering.  

- Vi er tilfredse med, at en ny parlamentsbygning til et trecifret millionbeløb er slettet af 

Finanslovsforslaget, og vi vil kæmpe med alt, hvad vi har for, at netop denne beslutning ikke 

bliver lavet om, selvom vi er vidende om, at der er stærke kræfter her i Inatsisartut, som lige nu 
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arbejder hårdt for, at der i en tid med økonomisk krise skal bruges penge på et prestigebyggeri til 

glæde for os politikere – men til gengæld ikke for ret mange andre.  

- GeoSurvey Greenland er nu skudt til hjørne, og ressourcerne bruges til styrkelse af det 

udmærkede GEUS.  

 

Men der er også steder i Finanslovsforslaget, hvor vi mener, at sparekniven er svunget lidt for 

hårdt. Naalakkersuisut foreslår således, at der skal spares 1,6 millioner kroner på hovedkonto 

64.10.17 ”Udviklingsstøtte til landbaserede erhverv og turisme”. Dette er reelt set en besparelse 

på Visit Greenland. Demokraterne vil ikke være med til at spare på bevillingerne til 

turismeerhvervet. Vi anser turismen for at være et af de erhvervsområder, hvor der er gode 

muligheder for at skabe vækst og arbejdspladser. Det er derfor et helt forkert sted at spare.  

 

Tilskud til de skrevne medier er en hjertesag for os, og Demokraterne ønsker at bevillingen 

fortsætter præcis som den gjorde i Finansloven for 2014, og at den ændring, der er foreslået i 

Finanslovsforslaget for 2015 bliver annulleret. Og nu vi er ved medier, så har Demokraterne 

slået til lyd for en mediepulje, der er målrettet undersøgende journalistik i og/eller om Grønland. 

Vi ønsker at afsætte 2-3 millioner kroner om året, der skal kunne søges af etablerede medier eller 

af freelancejournalister. Vi må og skal være den generation, som kigger hinanden dybt i øjnene, 

og indser hvad der er muligt, hvad der er rimeligt - og ikke mindst hvad vi må undvære - så også 

vores børn og deres børn kan få. Vi er nødt til, som borgere i Grønland at sige: ”Hvor kan vi 

spare penge, hvor gør det mindst ondt at skære, og hvor kan vi se muligheder for nye 

arbejdspladser, mere uddannelse, og mere samfundssind”. Økonomien skal hænge sammen, både 

om 5 år og om 25. Derfor kalder Demokraterne nu på vor befolkning, og beder os stå sammen 

om, at være realistiske og arbejdsomme, så vi kan sikre vor fremtid.  

 

Vi er nødt til at indse at ikke alle kan få hvad de gerne vil have, så vi må sørge for, at pengene 

gavner flest muligt, længst muligt, og finde nye indtægter! Vi må samtidig også passe på vore 

bærende indkomster; fiskeriet og Rigsfællesskabet. Det er på tide at luge ud i forældede 

forestillinger om, at vi kan blive selvstændige i morgen. Vi kan lige så godt indse, at vi har brug 

for Rigsfællesskabet, og at vi skal rette fokus mod hvordan vi bedst deltager i dette, både til 

fordel for os, og for resten af Rigsfællesskabet, så det bliver en retfærdig, gensidig udveksling.  
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Vor økonomiske fremtid ser dyster ud nu, men der er stadig tid at vende skuden på. 2015 har 

allerede overrasket positivt – mest på grund af høje indhandlingspriser på rejer og hellefisk. Men 

hvordan forbereder vi de kommende magre år? Organisationer som SIK, Grønlands 

Arbejdsgiverforening og erhvervslivet hjælper alle til med bud på, hvordan vi sikrer indtjening, 

arbejdspladser og sammen med besparelser i det offentlige kan vi være godt på vej til at 

stabilisere økonomien, men vi skal handle hurtigt. 

 

Langsigtede løsninger er nødt til at blive en del af politik, hverdag, erhvervsliv og samfund. Vi er 

nødt til, som partier, at stå sammen om de ting vi trods alt kan blive enige om. Drejer det sig om 

boligområdet, så må vi indgå forlig om de 10-30 pct. vi kan blive enige om. F.eks. planlægning 

af renovering af skolemassen og renoveringer af almennyttige boliger. Så kan vi slås om resten. 

Stabilitet er nøgleordet de næste mange år, uanset hvilket parti man kommer fra - og både ego og 

partipolitik må tage nogle drøje hug, til gengæld for lange forhandlinger, samarbejde og – sikkert 

- frustrerende kompromiser. Men det skal til! Vi kan ikke længere stå på sidelinjen og bilde os 

selv og hinanden ind, at M/S Grønland ikke er ved at synke.  

 

 

Og hermed skal jeg henvise forslaget til videre behandling i Finansudvalget. 


